42 COMMENT. IN ORAT.
dū formidat. QVAM parum prudens] Cuius-
modi solet esse, qui nimium suis viribus tribuit,
& audax est: nam hunc (vt ait Q. Calaber) in-
dacia protrahit ad pugnam. SED quisnam ell] Valet totus hic locus ad conciliandum sibi Cæ-
sis animum, dum suam erga illum fidelitatem
declarat. Quoniam autem in statu conjecturali
argumenta sumuntur a causa, & a voluntate, hinc
fulcit configurationem suam. Huius autem argu-
mentationis Idēam non verbis translati uti ui-
des, sed proprijs eius syntaxin non nimis dilige-
rem, neque numerum illustrem. Soarium vide
sua Rheror. lib. 4. cap 51. SED QVISNA
est iste? [Prior confutatio de insidiis per distri-
butionem. Si times insidas, aut tui, aut inimici
insidianterat nec tui, nec inimici insidianterat, no
igitur timere insidas debes. DE TVIS ne?] Docet Aristoteles Rhetoricorum secundo. Eos
confidere, qui iniuriam nemini intulerint, an-
tpaucis, aut non huiusmodi hominibus, quos ti-
mere debeat. Vides itaque, quām prudenter
tractet dilemmate hoc argumentum a partium
enumeratione: ostendatque, a nemine esse timer-
endum; TAMESTI qui magis] Correchio
qua innuit, fideiores futuros conseruatos, quos
suos. ATSI tui nihil] Alterum dilemmatis
membrum. AVT sua pertinacia] Eos intelli-
git, qui renouato bello interfecu deinde fuerunt
quo-

PRO M. MARCELLO⁴³
quorum in numero ipse esse noluit. Eodem fe-
re verbo usus est ad Cassium scribens Fam. lib.
15. Et si veterque nostrum, spe pacis, & odio ci-
uilis sanguinis abesse a belli pertinacia voluit.
VT AVT nulli supersint] Hoc ait. Tui ini-
mici aut mortui, aut vivi sunt: mortui desie-
runt tecum inimicitias exercere: vivi, quod vitam
suam acceptam tibi referant, sunt amicissimi.
SED tamen cum in animis hominum] Impro-
vida hominum mens nulla satis sibi cautione cō-
fult, notum illud Horatii.
Quid quisque vitet, nunquam homini satis cautum
est in horas.

Cicerō quoque Q. Fratrem monebat, ut sibi ca-
ueret a prouincialibus hominibus: multis enim
simulationum inuolucris tegitur, & quasi uelis
quibusdam obtenditur vniuersciusque natura.
Hanc eamdem benevolentiam, eumdenique Ci-
ceronis amorem erga Cæsarem eodem fere sensu
potes agnoscere. NAM quis est omnium tam-
ignarus?] Illustris sit hic oratio quatuor cognati-
minatis. DIES, noctesque ut debeo] Com-
memoratio beneficii aptissima ad conciliandam
benevolentiam: ad suspicionem proditionis tol-
lendam, ad spemque excitandam. CASVS
duntaxat humanos.]

Omnia sunt homini tenui pendentia filo,
Et subito casu, que valuerent cruunt.

Oui-

COMMENT. IN ORAT.
Ouidius. Stabile videtur nostra habere vita nisi
Monosticha. INCERTOS euentus valetudinis] Mori hominibus nunc interdum, nunc no-
tum ingruunt temere, mala mortalibus afferentes
Hesiodus. NATVRA communis fragilitatem] Lex voiveris est, quae iubet nasci, & mori.
Publius. SCELERIS, insidiarumque con-
sensio.] Nota illa Tibulli querimonia.

Quis fuit horrendos primus, qui protulit enes?
Quam ferus, & vere ferreus ille fuit?
Tunc cades hominum generi, tunc prælia nata
Tunc brevior diræ mortis aperta via est.

O R A T I O.

OMNIA sunt excitanda tibi C. Caesar vni, qua-
iacere senis belli: ipsius impetu, quod necesse fuit,
perculta; atque prostrata. Confituenda iudicata, re-
noscenda fides, comprimentæ libidines, propaganda
soboles, omnia, quæ dilecta iam defluxerunt, se-
ris legibus vincienda sunt. Non fui recusandum es-
tanto ciuili bello, tantoque animorum ardore, &
morum, quin quassata Resp. quicunque belli cursum
fuerit, multa perderet, & ornamenta dignitatis, &
præsidia stabilitatis suæ: multaque iterque dux fer-
ceret armatus, quæ idem togatus fieri prohibebat.
Quæ quidem nunc tibi omnia belli vulnera sananda
sunt, quibus præter te mederi nemo potest. Itaque

illam tuam præclarissimam, & sapientissimam vo-
cem inuitus audiui. Satis diu vel naturæ vixi, vel
gloriæ. Satis, si ita vis, naturæ fortasse, addo etiam
si placet, gloriæ. At, quod maximum est, patriæ,
certe parum. Quare omite queso istam doctorum
hominum in contemnda morte prudentiam. Noli
nostro periculo sapiens esse. Sapientia enim verit ad au-
res meas, & te idem istud nimis crebro dicere: Sa-
tis te tibi vixisse; credo. sed tum id audirem, si tibi
soli viueres; aut si tibi etiam soli natus essem. Nunc
cum omnium salutem ciuium, cumclamque Rempub-
licæ tuae gestæ complexæ sint; tantum abes a perfec-
tione maximorum operum, ut fundamenta, quæ cogi-
tias, nondum ieceris. Hic tu modum vitæ tuae non sa-
lute Reipublicæ sed æquitate animi definies? Quid?
Si istud ne gloriæ tuae quidem satis est? cuius te esse
audifissimum, quamvis sis sapiens, non negabis. Pa-
rum ne igitur, inquieres, gloriæ magnam relinque-
mus? Immo vero alii quamvis multis satis, tibi vni
parum. Quicquid enim est, quamvis amplum sit,
id certe est, parum tum cum est aliquid amplius.
Quod si verum tuarum immortalium C. Caesar hic exi-
tus futurus fuit, ut deuiditis aduersariis Rempubli. in
co statueret inquieres, in quo nunc est; Vide, queso,
ne tuz diuina virtus admirationis plus sit habitura,
quam gloriæ. Si quidem gloria sit illustris, ac per-
magata multorum, & magnorum, vel in suis ciues,
vel in patriam, vel in omne genus hominum fama me-
ritorum.

46 COMMENT. IN ORAT.

ritorū hæc igitur tibi reliqua pars est; hic restat alia,
in hoc elaborandum est, ut Remp. constitutas; eaque
tu insimilis composita summa tranquillitate, & oīa
perfruare. Tum te si voles, cum & patria, quā
debes, solueris, & naturam ipsam explueris sati-
tate viuendi satis diu vixisse, dicito. Quid est enim
omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extrellum,
quod cum venerit, omnis voluptas præterita pro ni-
bilo est, quia postea nulla futura sit? quanquam iste
tuus animus nunquam his angustiis, quas natura no-
bis ad viuendum dedit, contentus fuit. Semper im-
mortalitatis amore flagravit. Nec vero hac tua vi-
ta dicenda est, quæ corpore, & spiritu continetur.
Illa inquam illa vita est tua, Cæsar, quæ vigebit me-
moriam seculorum omnium; quam posteritas alet, quā
ipsa eternitas semper tuebatur; huic tu inferius,
huic te ostentes, oportet: quæ quidem, quæ miretur,
iam pridem multa habet, nunc etiam, quæ landat
expectat.

EXPLANATIO.

OMNIA sunt excitanda] Elegans, atque
admodum vehemens malorum consecutorum,
ex bello commemoratio, addita, ut Cæsar mens
atque animus excitetur ad constituentiam Rem-
publicam. Amplificatur etiam oratio ex rebus,
quæ Cæsaris diligentia sunt subiecta. Exornata
quo-

PRO M. MARCELLO.

quoque hypothensi: nam quoc mala bellum se-
cum trahat, hic cernis. CONSTITVENDA
iudicia] Siluerant enim diu leges inter arma;
REVOCA NDA fides] Quasi de re animata
loquatur. Fides itaque intermissis iudiciis con-
siderat. COMPRIMENDÆ libidines] Le-
ge lata. Quam deinde intellexit Horatius lib. 4.
Ode quinta.

Nullis polluitur casta domus flupris;
MOS, & lex maculosum edomuit nefas.

PROPAGANDA soboles] Ob multos, in
bello imperfectos. Horatius lib. primi Ode 2.

Audiet ciues acuisse ferrum,
Quo graues Persæ melius perirent;
Audiet pugnas, ritio parentum
Rara iuuentus.

QVÆ dilapsa iam fluxerunt] Stererat enim
antea moribus antiquis Res romana, vigueratq.;
VVLNERA curanda sunt] Respicit ad su-
periora: quassata Res publica perderet ornamen-
ta, & praesidia stabiliratis sue: hac enim amissia
sunt veluti vulnera, Reipublicæ corpori insfixa.

ITAQ.Y E illam præclarissimam] Alteram
confutacionis partem aggreditur: dixerat enim
Cæsar, se satis diu, vel naturæ, vel gloriae vixisse.
Hoc resellit ab adiunctis: nempe ab officio opti-
mi principis; cuius est existimare, se non sibi solū
natam esse, sed & patriæ, ex comparatione autem
verę,

COMMENT. IN ORAT.

veræ, perfectæque gloriae, & falsæ oritur altera
constitutio definitionis. PRÆCLAR¹⁵⁵¹
M A M & sapientissimam.] Vt epitheta hæc
Iustum reddit orationem, ita etiam inuicuum
animi robur Cæsar is declarant; in contemnenda
morte. SATIS, si ita vis naturæ.] Concedit
quod statim remouet, dum probat, illum parum
patriæ vixisse, atque ita facit illum officii sui ad
monet. VEL gloriae] Rebus bellicis quan-
tum sibi gloriae peperit, iuperius annotauimus;
Visum est autem non alienum ab instituto nello
huc afferre verba quedam ex prima Epistola hæ-
10. Familiarium, quæ eamdem ferè sententiam
continent; quam hæc. Sic Cicero. Itaque mihi
maxime curæ est, non de mea quidem vita, cui si
tisfeci vel ètate, vel factis, vel, si quid etiam hoc
ad rem pertinet, gloria. ISTATAM Doctorum
hominum] Intelligit Stoicos, Socratem, At-
hennipum, Platonem, aliosque, qui mortem spe-
nere videbatur. Scribit Ælianus de varia historia
cum quidam ex medicis Platoni consulere, ut re-
licta Academia, loco pestilentissimo, in Lyceum
scholam se transferret, nequaquam ipsum obte-
perare voluisse; cum diceret, se producendæ vi-
tæ causa, ne in Atho quidem amicitatem trans-
migrare velle. CREDO] Concedit, Syllo-
go connexo, veram esse Cæsar is sententiam, si
sibi soli viueret, at non sibi, sed & patriæ.
non

PRO M. MARCELLO.

non satis uixit, quia non patriæ satis uixit. NUNC
cum omnium salutem] Assumptione probat, il-
lum non satis vixisse à causa finali. Salus Reipub.
autua pender. QVÆ cogitas] Aëdificii illius, quod
animo meditatis, fundamenta uix iecisti: perstat
autem in metaphora, a perfectione maximorum
operum ducta: posset etiam uideri allegoria: est
autem a minori. Hic tu modum] Acrimonie
multum habet interrogatio hæc; non quidem
quæ Cæsarem obiurget, sed quæ vehementer illius
animum excitet. CVIVS te audiffimum, quam-
uis sapiens] Sapiens quidem non in circulo sapien-
ter agit, vt inde sibi gloriam aucupetur, nam
virtute ipsa sola inflammat ad honeste agendum:
gloriam tamen, quæ virtutis præmium est, non
contemnere debet: gloriae namque causa non in-
terit lux virtutum, latè patentium, ut ait Pinda-
rus ode 4. Olymp. Ex quo non immerito cense-
bat Bion Borylthenites, gloriam esse matrem an-
norum: ob id opinor, quod cum hominis vita
brevis sit, honesta memoria in secula propagatur.
PARVMNE] Occupatio, quam statim soluit: a-
lis quidem satis magnam gloriam reliquit, tibi
non satis. addit rationem, ex re ipsa sumptum.
ALMIRATIONIS plus] Quod tor, rantaq; res,
tam cito, tam bene, plæclareq; gesletis. Si qui-
dem gloria est illustris] Locus à definitione, qui
adhibetur ad tollendā controuersiam Constitu-

55

COMMENT. IN ORAT.
tionis tertie, de qua superius, cum de constitutio-
ne causae ageremus, quoniam autem libro primo
Rhetor. Soarij capite xv i admonuimus, vetam
definitionem constare debere genere, & diffi-
rentijs, obseruent adolescentes, hic famam pos-
pro genere, reliqua vero esse tanquam proprieta-
tes, & differentias gloria. H & c Igitur tibi]
Sequitur conclusio Confutationis, cui addit co-
hortationem de componenda Republica; eumq;
ab omni prorsus suspicione liberat, cum tanen,
vt sui curam gerat, admoneat; omniumque ciui-
um officium, ei defert, & pollicetur. Allegoria
sumpta est fabulis Comicis, aut Tragicis. Hic
Restat actus] Hoc ipso dicendi genere vobis est
prima Epistola ad Q. Fratrem, cum de tertio ar-
no, quo ille prouinciam administrabat, loquere-
tur. T v In Primis] Par si quidem est, vi, qui
sustinuit laboris plurimum in opere faciendo, pri-
mus illius gloriam, & fructum consequatur.
T v m Te si voles] requies a laboribus tandem
aliando, vt sit, necesse est: at quando? cum pa-
tria, quod debes persolveris, & naturam exple-
ueris vitae satietate. Est igitur Concessio, duabus
conditionibus constans. Hoc Ipsum diu] Con-
sultatio verbi, Diu, in qua Ironia cernitur oppo-
suit autem diu, & extremum, vt vera esse exhibe-
met. QVANQVM Ita tuus animus] Causa
quid liberius se dixisse, sentiunt Oratores, id cot-
tigere

PRO M. MARCELLO. 55
rigere consueuerunt, ne audientis animum offendant; id vero faciunt, cum præcipue de benevolentia illius retinenda agitur: locus illustratur con-
trarij, & diuersis. Nec vero vita] Collatio
vera & falsa vita. Epitectus, vt est apud
Stobæum Sermone primo, vitam humanam for-
tunæ coniunctam, torrenti similem esse, dicebat:
turbulenta enim, & cœno plena, ingressu difficultis,
violentæ, & obstrepera est, & ad breue tempus vi-
get. Illa illa inquam vita est] Pronomen
duplicatum illustrem reddit orationem, estque
vitæ definitio congregata; non quidem iuxta
Christianorum opinionem, sed veterum illorum,
qui (præter Platonem) immortalitatem nullam
aliam agnouerunt, quam eam, quæ in viuorum
memoria posita esset, quam sententiam videtur
Cicero sequi hoc loco. SEMPER tuebitur]
Aldina impressio sic habet, quam lectionem ge-
manam esse, puto; non, intuebitur, vt habet Lug-
dunensis, hoc enim significat Cicero, quodd dixit
Horatius.

Exegi monumentum ære perennius:
De æternitate scriptorum suorum loquens, quæ
ingenij sui factus conseruatura erat. Q v n lau-
der expectet.] Reipublicæ constitutionem in-
nuit.

ORATIO.

OBSTUPESCENT posteri certe Imperia
Prouincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnab*in*
numerabiles, incredibiles victorias, monumenta mu
nera, triumphos audientes, & legentes tuos: Sed nisi
hac urbs stabilita tuis consilijs, & institutis erit, na
gabitur modo nomen tuum longe, atque late, sedem
quidem stabilem, & domicilium certum non habebit.
Erit inter eos etiam quod nascentur, sicut inter nos fuit,
magna dissensio; cum alijs laudibus ad celum res tua*re*
gestas efferent; alijs fortasse aliquid requirent, idque
vel maximum; nisi belli civilis incendium salute pa
triæ restinxeris; vt illud fatti videatur, hoc fuisse con
silio*s*. Serui igitur iis etiam iudicibus; qui multa post
fœculis de te iudicabunt; et quidem haud scio, an in
corruptius, quam nos: Nam & sine amore, & sine ex
piditate, & rursus sine odio, & sine inuidia iudic
bunt: Id autem etiam si tunc ad te; vt quidam fall
putant, non pertinebit, nunc certe pertinet, te esse
talem, vt tuas laudes obscuratura nulla unquam sit
oblinio. Diuersa voluntates ciuium fuerunt, & distra
cti*s*, sed armis etiam, & castris dissidebamus. Erat
autem obscuritas quedam, erat certamen inter cla
riſſimos duces: Multi dubitabant, quid optimum ef
fecit; mulii quid sibi expediret; multi quid decreti
non

PRO M. MARCELLO. 53
non nulli etiam, quid licaret. Perfuncta Respublica
et hoc misero, fatalique bello. Vicit is, qui non for
tuna inflammaret odium suum, sed bonitate leniret;
neque omnes, quibus iratus esset, eisdem etiam ex
silio, aut morte dignos, iudicaret. Arma, ab aliis
posita, aliis erupta sunt. Ingratus est, iniustusq; ci
uis, qui armorum periculo liberatus, animum tamen
retinet armatum; vt etiam ille sit melior, qui in acie
cedidit, quam qui in causa animam profudit. Quæ
enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia
videri potest. Sed quia iam omnis fracta dissensio est
armis, extinctaque æquitate vobis, restat, vt o
mnes unum velint, qui modo habent aliquid non so
lar sapientia*s*, sed etiam sanitatis; quia nisi te C. Ca
esar salvo & in ista sententia, qua cum antea, tum ho
die vel maxime usus es, manente, salvi esse non possu
mus. Quare omnes te, qui haec salua esse volumus,
& bortamur, & obsecramus, vt ritæ, vt saluti tue
consulas; omnesque tibi, vt pro aliis etiam loquar,
quod de me ipse sentio, quoniam subesse aliquid pu
tas, quod cauendum sit, non modo excubias, & cu
stodias, sed etiam laterum nostrorum oppositus, &
corporum pollicemur. Sed vt unde est orsa, in eo
dem terminetur oratio mea, Maximas tibi omnes gra
tias agimus C. Caesar, maiores etiam habemus.
Nam omnes idem sentiunt, quod ex omnium preci
bus, & lachrymis sentire potuisti. Sed quia non est
ploribus omnibus necesse dicere, a me certe dici vo
lunt;

34 COMMENT. IN ORAT.
lunt; cui necesse est, quodammodo, & quod volent,
& quod, M. Marcello a te huic ordini, Populoq; &
mano, & Reipub. redditio, præcipue id a me fieri de-
bere intelligo. Nam latari omnes, non ut de rebus
solum, sed, ut de communi omnium salute, sentio.
Quod autem summae benevolentiae est, que me erga
illum ornibus semper nota fuit, ut vix C. Marce-
llum optimo, & amantissimo fratri præter eum, qui
dem cedarem nemini, cum id sollicitudine, cura, labo-
re tandem præstiterim, quam diu est de illius salute du-
bitatum; certe hoc tempore magnis curis, molestis,
doloribus liberatus præstare debeo. Itaque, C. Ce-
sar, sic tibi gratias ago, ut omnibus me rebus a te non
conseruato solum, sed etiam ornato, tamen ad tua in-
numerabilia in me unum merita, quod fieri tam pos-
se, non arbitrabor, maximus hoc tuo fatto cumulus
accererit.

EXPLANATIO.

O B S T V P E S C E N T posteri] Iterum
commemorat res gestas Cæsaris in Gallia, Ger-
mania, Britainia, Alexandria: amplificatas ilumi-
num nominibus ad res extollendas magis, ac ma-
gis. M O N V M E N T A] Quæ tum ad signi-
ficandam virorum illustrium virtutem, tum ad
posteros excitandos, & inflammandos ad præcla-
ra facinora erigebantur. Laude dignum illud

PRO M. MARCELLO. 35
Themistoclis, qui cum noctu ambularet in pu-
blico, interrogatus, cur id ficeret, Milciadis, in-
quit, trophæum me dormire non patitur. M V-
N E R A] Quæ ad conciliandam plebis gratiam
publicè exhibebantur. T R I V M P H O S] Trium-
phus inter honores omnes, qui a S. P. Q. R. da-
bantur, eximius erat: triumphare autem nemo
poterat, nisi qui millia quinque hostium vna acie
occidisset. S T A B I L E M sedem non habebit]
Qua autem ratione habere posset, ostendit, nem-
pe urbe stabilita suis consiliis. E R I T inter eos
etiam] Repetitio probationis, a posteriorum
indicio sumpta, periphrasi, distributione, hyper-
bole, & metaphora exornata. Annotauerat an-
te Petrus Victorius Variarum lectionum lib. 21.
cap. 7. ex hoc loco cerni posse, bellorum ciuilium
auctores integrum gloriam, plenamque non
consequi, nec ab omnibus ciuibus solere laudari.
Conferr Ciceronis verba, cum Isocratis verbis.
V T I L L V D fati] Vicisse gentes innumer-
abiles fuit fortunæ fauor, Rem publicam consti-
tuisse, tui fuerit consilii: in bellica laude socium
habuisti, in componenda Republica, laus tota tua-
erit. S E R V I igitur] Conclusio, qua semel
institutam cohoitatem absolvit. Hanc fulcit
eorum iudicio, qui incorruptius iudicare possunt:
cum plerunque inter viuentes aliqua animi per-
motione iudicare cœluerimus, de mortuis autē

16 COMMENT. IN ORAT
minus corrupte. VT QVIDAM falso pos-
tant] Vide Tusculanum primam. DIVER-
SÆ voluntates ciuium] Hæc, quæ sequuntur
de diuina ciuium voluntate, quanquam veniam
perire videntur, quia liberior oratorum est con-
fessio, & ad oblique tandem Cæsaris animum pro-
lata existimari possunt, attamen, ni fallor, expoli-
tio est verborum illorum: Et si aliqua culpa te-
nemur erroris humani: longius sanè petita, sed
loco opportuno posita: accedit enim ad perora-
tionem, in qua mouendi erant affectus. NO
enim consiliis solum] Elegans descriptio rei
dubiar, exposita causis, personis, & rebus, illustra-
ta distributione, & anaphora. NO enim con-
siliis] Ratio distractarum sententiarum: viuit
iisdem verbis pro Q Ligario: partim consiliis,
partim studiis. ERA T autem obscuritas Ias-
arduis enim, maximisque rebus non facileappa-
ret, quid optimum sit factum. DV CES clas-
simos] Pompeium laudat, ne cum imbelli vita
rem Cæsar habuisse videatur. DVBITABANT
Quid optimum esset] Id oratore magis, quam
vere: nam alibi secus scriptserat. PER FVNCTA
Resp.] Oratio affectus plena, auribus iucun-
da: non dissimile illud Virgilii Æneid. 2.

Ergo omnis longo soluit se teucria lucret.
QVI non fortuna inflammaret] Quam illa-

strem reddant orationem, motumque animi's af-
ferant verba translata, hinc audis, fortuna inflam-
maret; De victoria intellige, quæ videtur ac-
cendere animos ad vlciscendas acceptas iniurias.
AVT morte dignos.] Tanta fuit clementia
Cæsaris erga hostes, & rebelles, vt Matius non fe-
mel dixerit. Cæsar, qui apud te audent dicere,
magnitudinem tuam ignorant: qui non audent,
humanitatem & clementiam. Paucos sane vi-
elot interfecit: vt refert Suetonius in illius vita.
QVAM qui in caus: animam profundit] Quid
de hoc loco sentiat Petrus Victorius, leges lib. 16.
variarum lectionum cap. 21. QVÆ enim per-
tinacia] Hæc plerunque in malam partem su-
mitur, fuisset itaque praui ingenii, armorum pe-
ticulo liberatum, animum retinere armatum;
quod recte iudicantibus non est constantia, sed
pertinacia, quedam affinia esse virtuti, que tamen
virtutes non sunt, norunt docti. EXTINCTA
est æquitate] Respicit ad illud, fortuna inflam-
maret odium. SED etiam sanitatis] Qui
enim sanus esse is poterit, qui cum intersectum
velit, a quo sua salus pendeat? TE in ista sen-
tentia manente] An hoc dicit Cicero, quod
leuem, & inconstanter Cæsarem futurum existi-
met? numquam adducar, vt credam. Quid er-
go? Exitimo potius, deterrere, si qui essent, qui
sueueret vellent insidias Cæsari: illisque intermina-
ti,

58. COMMENT. IN ORAT.
ti, si hoc fecerint, fore, ut non periret in sua clem-
mentia; sed mutata sententia, de sumendo de illis
supplicio sit cogitaturus. SED vt vnde est or-
ta] Totius orationis peroratio, duabus parti-
bus constans; priore senatus, Reipublicaque no-
mine gratias agit; ad quas tanquam longa diges-
tione vslus esset, reddit: postea quam scilicet, & Cæ-
saris egregie facta laudauit; & de dolis, insidiisque
suspicionem confutauit. altera vero vnius Cicero-
nis personam respicit, qui cum M. Marcello
valde amicus esset, & pro illius reditu valde la-
borasset, hoc impetrato, assūmat, se multum hoc
nomine Cæsari debere, & ad ipsius Cæsaris in se
beneficia plurimum accessionis factum esse, qua-
re cum in ipso optimi, perfectissimique amici of-
ficiū cernatur, non potest non probitate sua-
tum Cæsaris, tum senatorum omnium benevo-
lentiam sibi conciliare: id autem cum faciat, &
audientium animos delectando commouere, &
beneficiū collatum in ornātū salutem repa-
rendo, istud ipsum non leui artificio amplificare,
facile perspicere possumus. de quo admonere
volvi adolescentes, vt sciānt, quanquam in exor-
nationibus non illa abhībeatur peroratio (docet
id Aristoteles Rhetoric. 3. & nos in cap. postie-
mo lib. 2 Rhet. S. oatijs annotauimus) quae animos
commoueat, & res dictas repeatat, tamen in hoc
Epilogō cerni posse aliquod vestigium, quatuor
illar.

PRO M. MARCELLO. 59
illarum rerum, quibus constare perorationem
docet Aristoteles loco citato. Insula autem
prorsus fuisse Cæsaris virtutum repetitio, cum
he satis toto cursu orationi amplificatæ fuissent.
P R A C I B V S & lacrimis] Duo commemo-
rat, quæ suorum omnium ciuium desiderium de-
clarare possunt, mouet igitur. SED quia non
est stantibus] Ita legit Paullus Manutius: inter-
pretaturque, itare non debuisse omnes senatores,
hoc est dicere: dicentes enim stabant, cæteri sede-
bant: quod vt uerum est, ita non ignorandum,
Oratores quandoque sedentes egisse. Docet id
Quinianus lib. 1 t. cap. 3. vbi scribit: Itemque
ab his, qui sedentes agunt: nam fere fit hoc in re-
bus minoribus, & iudicem impetus actionis esse no-
possunt. D B communi omnium salute] Cum
enim exules in patriam reuoces, signum est, te-
sauos esse velle. Q V O D autem summā be-
nevolentiæ est] Alterum Conclusionis mem-
brum, de quo iam diximus. C O N S E R V A T O
ORNATO] Similiter cadens cum incremento.
Ornamenta autem à Cæsare in se collata com-
morat in Oratione pro Ligario. Fasces nempe
sibi concessos: quibus addit etiam hæc: qui mihi
tum denique se salutem putauit reddere, si eam
nullis ornamentis spoliatam redderet.

ANALYSIS ETHICA.

- I Dolendum est, cum videmus, virum probum, qui in eadem causa fuerit, in qua alius exterrit, non in eadem esse fortuna.
- II Vir bonus auctoritatem, dignitatemque Republicae suis vel doloribus, vel suspicionibus anteferre debet.
- III In summa potestate verum omnium modum tenere, summae virtutis est.
- IV Est magnus anteacta vita fructus in hominum grauissimorum iudicio.
- V. Si in dato beneficio laus est, etiam in accepto est gloria.
- VI Est vere fortunatus ille, cuius ex salute non minor penè ad omnes, quam ad illum veniatis, lætitia peruererit.
- VII Bellicas landas solent quidam extenuare viribus, easque detrahere ducibus, communi-
cere cum milibus, ne propria sint imperato-
rum.
- VIII Res gestæ estimantur ex contentionum magnitudine, numero præliorum, varietate regiorum, celebritate conficiendi, dissimilitudine belli orum.
- IX Maximam rerum partem quasi suo iure forte-
na sibi vendicat, & quicquid est proferre

PRO M. MARCELLO.

61

- gestum id pene omne ducituum.
- X Numquam temeritas cum sapientia commi-
scetur, nec ad consilium casus admittitur.
- XI Nulla est tanta uis, tanta copia, que non fer-
ro, ac viribus frangi possit.
- XII Qui animum potest vincere, & iracundiam
cohibere, is cum summis viris comparan-
dus, & deo simillimus iudicandus est.
- XIII Iracundia inimica est consilio
- XIV Victoria natura insolens, & superba est.
- XV Nobilest opere, aut manu factum, quod ali-
quando non conficiat, & consumat vetu-
las.
- XVI Inuictus est, à quo etiam ipsius victorie con-
ditio, risque deuicta est.
- XVII Non est credibilis tantus in villo furor, ut quo
duce omnia sit adeptus, huius vitam non
anteponat sue.
- XVIII Melius est nimium timidum, quam parum
prudentem esse.
- XIX In animis hominum multæ sunt latebre, mul-
tique recessus.
- XX Si ad humanos casus, incertosque eventus va-
letudinis sceleris etiam accedat, insidia-
rumque consensio, quem Heroa, etiam si
cupiat, opitulari nobis posse credamus?
- XXI Que dilapsa fluxerunt, sceleris legibus sunt
vincienda.

Quic-

62 COMMENT. IN ORAT.

- XXII *Quicquid est, quamvis amplum sit, id certe
parum est, tum, cum est aliquid amplius;*
- XXIII *Gloria est illustris, ac peruvagata multorum,
& magnorum vel in suis cines, vel in pa-
triā, vel in omne genus hominum sana
meritorum.*
- XXIV *Quid est hoc ipsum diu, in quo est aliquid
extremum? quod cum venerit, omnis re-
luptas praeterita pro nihilo est, quis po-
ste nulla futura sit.*
- XXV *Hæc vita dicenda non est, quæ corpore, & se-
ritu continetur: illa vita est, quæ riget
memoria seculorum omnium.*
- XXVI *Posteri incorruptius, quam nos de egerit
frætis indicabunt; nam et sine amore, &
sine cupiditate, & rursus sine odio, &
sine inuidia iudicabunt.*
- XXVII *Ingratus est; iniustusque ciuis, qui armis
periculo liberatus, animum tamen re-
net iratum.*
- XXVIII *Quæ pertinacia est quibusdam, eadem &
invidori.*